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* Podolu e daden pre~isten tekst na Pravilnikot za sistematizacija na rabotite i zada~ite na 
Institutot za standardizacija na RM, donesen na 16 juni 2004, a po izvr{enite izmeni, 
dopolnuvawa i redakciska korekcija na istiot so Odluka  na Sovetot na ISRM donesena na 
sednica odr`ana na 9 dekemvri 2004, Odluka  na Sovetot na ISRM donesena na sednica odr`ana 
na 12 dekemvri 2005 i Pravilnik za izmenuvawe i dopolnuvawe donesen na sednica odr`ana na 26 
dekemvri 2006 godina, Odluka  na Sovetot na ISRM donesena na sednica odr`ana na 21 oktomvri 
2009 i Pravilnik za izmenuvawe i dopolnuvawe donesen na sednica odr`ana na 21 oktomvri 2009 
godina 
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Vrz osnova na ~len 25, stav 1, alineјa 7 od Statutot na Institutot za 
standardizacija na Republika Makedonija бр.07-124/2 од 11.02.2004 година, 
Sovetot na Institutot za standardizacija na Republika Makedonija, na 
sednicite odr`ani na 16 Juni 2004, 9 dekemvri 2004 i 12 dekemvri 2005 godina, 26 

dekemvri 2006, 21 октоври 2009 godina donese  
 
 

                                                          P R A V I L N I K 

ZA SISTEMATIZACIJA NA RABOTITE I ZADA^ITE NA 
INSTITUTOT ZA STANDARDIZACIJA NA REPUBLIKA 

MAKEDONIJA 
 

 
 
I. OP[TI ODREDBI 
 
 

^len 1 
 
So ovoj pravilnik se ureduva sistematizacijata na rabotite i zada~ite na 
Institutot za standardizacija na Republika Makedonija (vo natamo{niot tekst: 
Institut). 
 

^len 2 
 
Za izvr{uvawe na rabotite i zada~ite vo Institutot se osnovaat чеtиri 
sektori i toa:  

1. Sektor za standardizacija; 

2. Sektor za obuki i sertifikacija; 

3. Sektor za informacii i 

4. Сектор za op{ti и правни raboti. 
 
 
 

II.  SISTEMATIZACIJA NA RABOTITE I ZADA^ITE 
 
 

^len 3 
 
Rabotite i zada~ite vo Institutot gi vr{at 35  izvr{iteli.  
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^len 4 
 
Rakovodni rabotnici vo Institutot se :   

- direktor; 

- pomo{nik na  direktorot; 

- советник на директорот; 
- rakovoditel na sektor i 

- rakovoditel na oddelenie. 
 
 

^len 5 
  
Stru~ni rabotnici vo Institutot se: 
- sovetnik. 

 
^len 6 

 
Stru~no-administrativni rabotnici vo Institutot se: 
- samostoen referent. 

 
 
POMO[NIK NA DIREKTOROT  
 

^len 7 
Izvr{itel:  
Posebni uslovi: 

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, информатика 
и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, Факултет од 
областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од областа на 
градежништво, Факултет од областа на природно математички науки, 
Факултет од областа на правни науки, Факултет од областа на 
економијата, Факултет од областа на  сообраќајните науки; 

- 8 godini rabotno iskustvo; 
- najmalku 5 godini rabotno iskustvo vo oblasta na standardizacijata i 

aktivnostite povrzani okolu nea; 
- dobro poznavawe na politikata za standardizacija i strukturata za 

standardizacija na EU I dejnostite povrzani so nea i aktivno 
vklu~uvawe vo me|unarodnata sorabotka; 

- da poseduva organizaciski i rakovodni sposobnosti; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 

Опис на работите и задачите: 
            -врши работи од делокругот на работата на Институтот што ќе му ги 
довери директорот на Институтот кои се однесуваат на меѓународната 
соработка; 

      -ја координира работата на секторите и Одделението за општи работи, а 
особено работите кои се однесуваат на меѓународната соработка; 
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-му дава предлози на директорот од делокругот на работата на 
Институтот во делот кој се однесува на меѓународната соработка на Институтот 
со учество во работата на регионални и меѓународни тела за стандардизација; 

-му предлага на директорот нови активности и активности за 
унапредување на работата во насока на усогласување со научниот и 
техничкиот степен на развој, како и усогласување со правилата на европската и 
меѓународната стандардизација; 

            -одговара за навремено, законито и квалитетно вршење на работите и 
задачите;  

-за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 

            -за својата рабопта одговара непосредно пред директорот на Институтот. 
 
 
SOVETNIK NA DIREKTOROT 

Член 7а 
 

Извршител: 1 
Посебни услови: 
 -ВСС VII/1 Факултет од областа на  електротехника, информатика и 
телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, Факултет од областа на 
технолошко-металуршки науки, Факултет од областа на градежништво, 
Факултет од областа на природно математички науки, Факултет од областа на 
правни науки, Факултет од областа на економијата, Факултет од областа на  
сообраќајните науки; 
 -10 години работно искуство во струката; 
 -5 години работно искуство од областа на стандардизацијата и 
активностите поврзани околу неа; 
 -добро познавање на политиката за стандардизација и структурата за 
стандардизација на ЕУ и дејностите поврзани со неа; 
            -активно познавање на англиски јазик; 
            -познавање и работа на компјутери. 
 
Опис на работите и задачите: 
 -врши работи од делокругот на работата на Институтот што ќе му ги 
довери директорот на Институтот; 

-му дава предлози на директорот од делокругот на работата на 
Институтот; 

-му предлага на директорот нови активности и активности за 
унапредување на работата на Институтот; 

-соработува со раководителите на другите организациони единици на 
Институтот; 

-одговара за навремено, законито и квалитетно вршење на работите и 
задачите;  

-за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
-за својата рабопта одговара непосредно пред директорот на Институтот. 
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  SOVETNIK ZA ADMINISTRATIVNI RABOTI 
 
                                                                   ^len 7b 
 
Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi: 

             -VSS Факултети со високо образование; 
             -poznavawe na angliski jazik; 
             -poznavawe i rabota na kompjuteri. 
 
Opis na rabotite i zada~ite: 
             -gi sledi i primenuva zakonskite propisi, propisite za arhivsko 
rabotewe i internite akti na Institutot; 
             -vodi smetka za korespodencija na direktorot, pomo{nikot na 
doirektorot, Sovetot i Sobranieto; 
             -vr{i administrativno-tehni~ki raboti; 
             -vodi administrativna korespodencija; 

             -operativno sreduva materijali za sednici na Sovetot na Iнститутот i 
Sobranieto; 
             -podgotvuva i obrabotuva statisti~ki i drugi podatoci kako osnova za 
izgotvuvawe na analizi i informacii; 
             -upatuva stranki {to baraat priem vo Institutot, prima i prenesuva 
poraki; 
             -za svojata rabota neposredno odgovara pred direktorot; 
             -vr{i i drugi raboti i zada~i {to }e mu gi doveri direktorot odnosno 
pomo{nikot na direktorot; 
 
 
SEKTOR ZA STANDARDIZACIJA 
 

^len 8 
 
Sektorot za standardizacija gi vr{i rabotite i zada~ite utvrdeni so ~len 4 od 
Pravilnikot za organizacija i rabota na Institutot za standardizacija na 
Republika Makedonija. 
 
Rabotite vo sektorot gi vr{at: 

 

1.Oddelenie za standardi i  

2.Oddelenie za standardi od elektrotehnika 
 
Rakovoditel na sektorot  

Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi :  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на правни науки, Факултет од 
областа на економијата, Факултет од областа на  сообраќајните науки; 
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- 5 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 3 godini rabotno iskustvo od oblasta na standardizacijata i 

aktivnostite povrzani so nea; 
- dobro poznavawe na politikata za standardizacija i strukturata za 

standardizacija vo EU; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite:         

- ja organizira, koordinira i rakovodi rabotata na sektorot; 
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo sektorot i go sledi tekot na 

izvr{uvaweto na istite; 
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite; 
- mu predlaga na direktorot programa za rabota na sektorot; 
- podnesuva izve{taj za realizacija na programata za rabota na sektorot; 
- so rakovoditelite na oddelenijata gi izgotvuva planovite za rabota na 

sektorot i oddelenijata i se gri`i za nivnoto ostvaruvawe; 
- vr{i analiza, ocenuvawe i procenuvawe na pra{awata i problemite 

koi se pojavuvaat; 
- se gri`i za stru~no usovr{uvawe i rabotnata disciplina na 

vrabotenite vo sektorot;  
- u~estvuva vo pretstavuvaweto na Instituot vo me|unarodnite  i 

evropskite organizacii za standardizacija; 
- u~estvuva vo organizizacija i koordininacija na sorabotkata na 

me|unarodno, regionalno i bilateralno nivo vo oblasta na 
standardizacijata; 

- mu predlaga na direktorot sorabotka so zaiteresirani subjekti vo 
Republika Makedonija ili stranstvo za aktivnosti koi se odnesuvaat na 
standardizacijata ; 

- mu predlaga na direktorot eksperti za u~estvo vo nacionalnite, 
evropskite i me|unarodnite organizacii od oblasta na 
standardizacijata; 

- ja organizira i koordinira sorabotkata so organite na dr`avnata 
uprava,  stopanstvoto i drugi subjekti;  

- mu predlaga na direktorot novi aktivnosti i aktivnosti za 
unapreduvawe na rabotata na sektorot;  

- soraboruva so rakovoditelite na drugite organizacioni edinici vo 
Institutot, 

- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno vr{ewe na rabotite i 
zada~ite vo sektorot;  

- za svojata rabota odgovara neposredno pred direktorot na Institutot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti od delokrugot na rabotata na Institutot {to }e mu 

gi doveri direktorot na Institutot. 
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Oddelenie za standardi   
 

^len 9 
 
Oddlenieto za standardi gi vr{i rabotite i zada~ite utvrdeni so ~len 5  od 
Pravilnikot za organizacija i rabota na Insititutot za standardizacija na 
Republika Makedonija. 
 
So svojot delokrug na rabota soglasno stav 4 od ~len 5 od Pravilnikot za 
organizacija i rabota na Insititutot za standardizacija na Republika 
Makedonija Oddelenieto za standardi go sledi delokugot na rabota na ISO i 
CEN. 
 
Rabotite i zada~ite vo oddelenieto za standardi gi vr{at vkupno 7 izvr{iteli. 
 
1. Rakovoditel na Oddelenieto za standardi 

Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi: 

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на правни науки, Факултет од 
областа на економијата, Факултет од областа на  сообраќајните науки, 
Факултет од областа на туризмот; 

- 3 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 2 godini rabotno iskustvo od oblasta na standardizacijata; 
- dobro poznavawe na politikata za standardizacija i strukturata za 

standardizacija vo EU; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- ja organizira, koordinira i rakovodi rabotata na oddelenieto;  
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo oddelenieto; 
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite vo oddelenieto; 
- podgotvuva i predlaga osnovi na programa za usvojuvawe na makedonski 

standardi i standardizacioni dokumenti; 
- podgotvuva i predlaga plan za rabota vo oddelenieto i se gri`i za 

negova realizacija; 
- predlaga aktivnosti za podobruvawe i razvoj na raboteweto na 

oddlenieto i novi aktivnosti; 
- izrabotuva i predlaga dokumenti za implementacija na me|unarodniot i 

evropskiot  sistem za standardizacija; 
- ja sledi i u~estvuva vo rabotata na me|unarodnite i evropskite 

organizacii za standardizacija; 
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- u~estvuva vo sorabotkata so organite na dr`avnata uprava, stopanstvoto 
i drugi subjeti; 

- mu predlaga na rakovoditelot na sektorot eksperti za u~estvo vo 
tehni~kite rabotni tela vo Institutot i vo me|unarodnite i 
evropskite organizacii za standardizacija; 

- sorabotuva so rakovoditelite na drugite oddelenija, 
- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno izvr{uvawe na rabotite 

vo oddelenieto; 
- za svojata rabota neposredno odgovara pred rakovoditelot na sektorot, 

odnosno pred direktorot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa  
- vr{i i drugi raboti od delokrugot na rabotata na Institutot {to }e mu 

gi doveri rakovoditelot na sektorot, odnosno direktorot na 
Institutot. 

 
2.Sovetnik za ma{instvo i soobra}aj 

Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi:  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на машинство, Факултет од 
областа на сообраќајните науки; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri.  

 
 
3. Sovetnik za hemija, tekstil, zemjodelie, prehrana 

Izvr{itel : 1 
Posebni uslovi :  

- VSS VII/ 1 stepen Факултет од областа на технолошко-металуршките 
науки, Факултет од областа на природно математичките науки (smer 
hemija),  Факултет од областа на  земјоделските науки; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri. 
 
 
4. Sovetnik za  grade`ni{tvo, drvna industrija i {umarstvo 

Izvr{itel : 1 
Posebni uslovi : 

- VSS VII /1 stepen Факултет од областа на градежништвото, Факултет од 
областа на архитектурата;  

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri 
 
5. Sovetnik za  za{tita na `ivotnata sredina 

Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi:  

- VSS VII/ 1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
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Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на архитектурата, Факултет од 
областа на  сообраќајните науки; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri 
 
 
6. Sovetnik za  rudarstvo i metalurgija 

Izvr{itel : 1 
Posebni uslovi : 

- VSS VII /1 stepen Факултет од областа на технолошко-металуршки 
науки, Факултет од областа на рударските науки, Факултет од областа 
на машинството; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
7. Sovetnik za  horizontalni op{ti standardi (kvalitet, bezbednost, zdravje) 

Izvr{itel : 1 
Posebni uslovi :  

- VSS VII /1 stepen Факултет од областа на технолошко-металуршки 
науки, Факултет од областа на рударските науки, Факултет од областа 
на градежништвото, Факултет од областа на архитектурата, Факултет 
од од областа на природно математичките науки, Факултет од областа 
на сообраќајните науки; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri. 
 
Opisot na rabotite i zada~ite na sovetnicite od to~kite 2, 3, 4, 5, 6 i 7 e:  

- samostojno ja vodi i koordinira rabotata na tehni~kite komiteti i 
rabotni grupi za izrabotka na makedonski standardi i drugi 
standardizacinoni dokumenti; 

- dava predlozi za primena, preispituvawe, revizija i donesuvawe na 
standardite; 

- izrabotuva stru~ni materijali, analizi, informacii i drugi materijali 
od oblasta na standardizacija; 

- izrabotuva stru~ni osnovi za programata za usvojuvawe na makedonskite 
standardi i drugi stanadardizacioni dokumenti; 

- izrabotuva stru~ni osnovi za dokumentite za implementacija na 
me|unarodniot i evropskiot  sistem za standardizacija; 

- sorabotuva so stopanstvoto, organite na dr`avnata uprava i drugi subjekti 
vo izvr{uvaweto na svoite raboti i zada~i; 

- ja sledi i u~estvuva vo rabotata na tehni~kite rabotni tela na 
me|unarodnite i evropskite organizacii za standardizacija; 

- gi podgotvuva komentarite za rabotnite dokumenti od me|unarodnite i 
evropskite organizacii za standardizacija vo soodvetnata oblast; 

- sorabotuva so drugite vraboteni vo Institutot; 
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- za svojata rabota odgovara neposredno pred rakovoditelot na oddelenieto, 
odnosno  rakovoditelot na sektorot;  

- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na oddeleneto, odnosno rakovoditelot 
na sektorot, odnosno direktorot na Institutot. 

 
 
Oddelenie za standardi od elektrotehnika 
 

^len 10 
 
Oddlenieto za standardi od elektrotehnika gi vr{i rabotite i zada~ite 
utvrdeni so ~len 5 od Pravilnikot za organizacija i rabota na Insititutot za 
standardizacija na Republika Makedonija. 
 
So svojot delokrug na rabota soglasno stav 4 od ~len 5 od Pravilnikot za 
organizacija i rabota na Insititutot za standardizacija na Republika 

Makedonija Oddelenieto za standardi go sledi delokugot na rabota na IEC, 
CENELEC i ETSI. 
 
Rabotite i zada~ite vo oddelenieto za standardi gi vr{at vkupno 3 izvr{iteli. 
 
1. Rakovoditel na Oddelenieto za standardi od elektrotehnika 

Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi: 

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации и Факултет од областа на природно 
математичките науки (smer fizika/ iformatika); 

- 3 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 2 godini rabotno iskustvo od oblasta na standardizacijata; 
- dobro poznavawe na politikata za standardizacija i strukturata za 

standardizacija vo EU; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- ja organizira, koordinira i rakovodi rabotata na oddelenieto;  
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo oddelenieto; 
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite vo oddelenieto; 
- podgotvuva i predlaga osnovi za programa za usvojuvawe na makedonski 

standardi i standardizacioni dokumenti; 
- podgotvuva i predlaga plan za rabota vo oddelenieto i se gri`i za 

negova realizacija; 
- predlaga aktivnosti za podobruvawe i razvoj na raboteweto na 

oddlenieto i novi aktivnosti; 
- izrabotuva i predlaga dokumenti za implementacija na me|unarodniot i 

evropskiot  sistem za standardizacija; 
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- ja sledi i u~estvuva vo rabotata na me|unarodnite i evropskite 
organizacii za standardizacija; 

- u~estvuva vo sorabotkata so organite na dr`avnata uprava, stopanstvoto 
i drugi subjekti; 

- mu predlaga na rakovoditelot na sektorot eksperti za u~estvo vo 
tehni~kite rabotni tela vo Institutot i vo me|unarodnite i 
evropskite organizacii za standardizacija; 

- sorabotuva so rakovoditelite na drugite oddelenija, 
- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno izvr{uvawe na rabotite 

vo oddelenieto; 
- za svojata rabota neposredno odgovara pred rakovoditelot na sektorot, 

odnosno pred direktorot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa ; 
- vr{i i drugi raboti od delokrugot na rabotata na Institutot {to }e mu 

gi doveri rakovoditelot na sektorot, odnosno direktorot na 
Institutot. 

 
 
2. Sovetnik za elektrotehnika i informatika  

Izvr{itel: 1  
Posebni uslovi:  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации и Факултет од областа на природно 
математичките науки ( smer iformatika); 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri 

-  
3. Sovetnik za elektronika i telekomunikacii  

Izvr{itel: 1  
Posebni uslovi:  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri 
 
Opis na rabotite i zada~ite na sovetnicite od to~kite 2 i 3 e :  

- samostojno ja vodi i koordinira rabotata na tehni~kite komiteti i 
rabotni grupi za izrabotka na makedonskite standardi i drugi 
standardizacinoni dokumenti; 

- dava predlozi za primena, preispituvawe, revizija i donesuvawe na 
standardite; 

- izrabotuva stru~ni materijali, analizi, informacii i drugi materijali 
od oblasta na standardizacija; 

- izrabotuva stru~ni osnovi za programata za usvojuvawe na makedonski 
standardi i drugi standardizacioni dokumenti; 

- izrabotuva stru~ni osnovi za dokumentite za implementacija na 
me|unarodniot i evropskiot  sistem za standardizacija; 
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- sorabotuva so stopanstvoto, organite na dr`avnata uprava i drugi subjekti 
vo izvr{uvaweto na svoite raboti i zada~i; 

- ja sledi i u~estvuva vo rabotata na tehni~kite rabotni tela na 
me|unarodnite i evropskite organizacii za standardizacija; 

- gi podgotvuva komentarite za rabotnite dokumenti od me|unarodnite i 
evropskite organizacii za standardizacija vo soodvetnata oblast; 

- sorabotuva so drugite vraboteni vo Institutot; 
- za svojata rabota odgovara neposredno pred rakovoditelot na oddelenieto, 

odnosno  rakovoditelot na sektorot;  
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na oddeleneto, odnosno rakovoditelot 
na sektorot, odnosno direktorot na Institutot. 

 
 
SEKTOR ZA OBUKI I SERTIFIKACIJA 
 

^len 11 
 
Sektorot za obuki i sertifikacija gi vr{i rabotite i zada~ite utvrdeni so 
~len 6 od Pravilnikot za organizacija i rabota na Institutot za 
standardizacija na Republika Makedonija. 
 
Rabotite vo sektorot gi vr{at: 

 

1.Oddelenie za sertifikacija  na proizvodi, sistemi na kvalitet i 
personal i  

2.Oddelenie za obuki 
 
Rakovoditel na sektorot  

Izvr{itel: 1 
Posebni uslovi :  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на архитектурата, Факултет од 
областа на  туризмот; 

- 5 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 3 godini rabotno iskustvo od oblasta na ocena na soobraznost i 

aktivnostite povrzani so nea; 
- dobro poznavawe na principite za ocena na soobraznost na me|unarodno 

nivo i vo EU; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite:         

- ja organizira, koordinira i rakovodi so rabotata na sektorot; 
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo sektorot i go sledi tekot na 

izvr{uvaweto na istite; 
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- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 
zada~ite; 

- mu predlaga na direktorot programa za rabota na sektorot; 
- podnesuva izve{taj za realizacija na programata za rabota na sektorot; 
- so rakovoditelite na oddelenijata gi izgotvuva planovite za rabota na 

sektorot i oddelenijata i se gri`i za nivnoto ostvaruvawe; 
- vr{i analiza, ocenuvawe i procenuvawe na pra{awata i problemite 

koi se pojavuvaat; 
- se gri`i za stru~no usovr{uvawe i rabotnata disciplina na 

vrabotenite vo sektorot;  
- u~estvuva vo pretstavuvaweto na Institutot, organizacija i 

koordininacija na sorabotkata na me|unarodno, regionalno i 
bilateralno nivo vo oblasta  na delokrug na rabota na sektorot; 

- mu predlaga na direktorot sorabotka so zaiteresirani subjekti vo 
Republika Makedonija ili stranstvo za aktivnosti koi se odnesuvaat na 
delokrugot na rabota na sektorot; 

- mu predlaga na direktorot eksperti za u~estvo vo aktivnostite povrzani 
so rabotite na sektorot: 

- ja organizira i koordinira postapkata za ocena na soobraznosta za 
odredena grupa proizvodi/uslugi, sistemi za kvalitet i personal 
soglasno va`e~kite regulativi i standardi; 

- gi organizira i koordinira obukite vo oblasta na standardizacija i 
aktivnostite povrzani so nea; 

- ja organizira i koordinira sorabotkata so organite na dr`avnata 
uprava,  stopanstvoto i drugi subjekti;  

- mu predlaga na direktorot novi aktivnosti i aktivnosti za 
unapreduvawe na rabotata na sektorot;  

- soraboruva so rakovoditelite na drugite organizacioni edinici vo 
Institutot, 

- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno vr{ewe na rabotite i 
zada~ite vo sektorot;  

- za svojata rabota odgovara neposredno pred direktorot na Institutot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti od delokrugot na rabotata na Institutot {to }e mu 

gi doveri direktorot na Institutot. 
 
 
Oddelenie za sertifikacija na proizvodi, sistemi na kvalitet i personal 
Oddelenie za obuki 
 

^len 12 

 
Oddlenieto za sertifikacija na proizvodi, sistemi na kvalitet i personal 
 i Oddelenieto za obuki gi vr{at rabotite i zada~ite utvrdeni so ~len 7 od 
Pravilnikot za organizacija i rabota na Insititutot za standardizacija na 
Republika Makedonija. 
 
Rabotite i zada~ite vo Oddlenieto za sertifikacija na proizvodi, sistemi na 
kvalitet i personal gi vr{at vkupno 2 izvr{iteli. 
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Rabotite i zada~ite vo Oddelenieto za obuki gi vr{at vkupno 2 izvr{iteli. 
 
 
 

1. Rakovoditel na Oddelenieto za sertifikacija na proizvodi, sistemi na  
       kvalitet i personal 
 

            Izvr{itel: 1 
 

Posebni uslovi:  

- VSS VII/ 1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на архитектурата, Факултет од 
областа на  туризмот;  

- 3 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 2 godini rabotno iskustvo od oblasta na ocena na soobraznost i 

aktivnostite povrzni so nea; 
- dobro poznavawe na strukturata na sistemot na ocena na soobraznost vo 

EU; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
2. Rakovoditel na Oddelenieto za obuki 
 

Izvr{itel: 1 
 
Posebni uslovi:  

- VSS VII/ 1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на архитектурата, Факултет од 
областа на  туризмот;  

- 3 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 2 godini rabotno iskustvo od oblasta na ocena na soobraznost; 
- organizaciski sposobnosti za obuka 
- dobro poznavawe na strukturata na sistemot na ocena na soobraznost vo 

EU; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opisot na rabotite i zada~ite na rakovoditelite pod to~kite 1i 2 e: 

- ja organizira, koordinira  i rakovodi so rabotata na oddelenieto;  
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo oddelenieto; 
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite vo oddelenieto; 
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- podgotvuva i predlaga osnovi za programata za rabota od delokrugot na 
rabotata na oddelenieto; 

- podgotvuva i predlaga plan za rabota vo oddelenieto i se gri`i za 
negova realizacija; 

- predlaga aktivnosti za podobruvawe i razvoj na raboteweto na 
oddelenieto i novi aktivnosti; 

- izrabotuva i predlaga dokumenti za implementacija na me|unarodniot i 
evropskiot sistem za sertifikacija; 

- u~estvuva vo postapkata za ocena na soobraznosta, soglasno va`e~kite 
regulativi i standardi za ocena na soobraznosta; 

- organizira obuki od oblasta na standardizacijata i aktivnostite 
povrzani so nea *); 

- ja organizira postapkata za pregled i evidentirawe na tehni~ka 
dokumentacija pri uvoz na odredena grupa na proizvodi spored 
va`e~kata regulativa;**) 

- u~estvuva vo sorabotkata na me|unarodno, regionalno i bilateralno 
nivo vo oblasta na rabota na oddelenieto; 

- u~estvuva vo sorabotkata so organite na dr`avnata uprava, stopanstvoti 
i drugi subjekti;   

- mu predlaga na rakovoditelot na sektorot eksperti za u~estvo vo 
aktivnosti od oblasta na rabota na oddelenieto; 

- sorabotuva so rakovoditelite na drugite oddelenija, 
- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno izvr{uvawe na rabotite 

vo oddelenieto; 
- za svojata rabota neposredno odgovara pred rakovoditelot na sektorot, 

odnosno pred direktorot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa; 
- vr{i i drugi raboti i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na sektorot, odnosno direktorot. 
___________ 
*) Izvr{uva samo Rakovoditel na Oddlenie za obuki 
**) Izvr{uva samo Rakovoditel na Oddlenie za sertifikacija na proizvodi, 
sistemi na kvalitet i personal 
 
 
1a. Sovetnik za sertifikacija na proizvodi, sistemi na kvalitet i personal 

Izvr{itel 1 
Posebni uslovi :  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
 
2a. Sovetnik za obuki i sertifikacija na personal 

Izvr{itel 1 
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Posebni uslovi :  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite na sovetnicite pod to~kite 1a i 2a: 
- podgotvuva i izrabotuva stru~ni materijali od oblasta na rabota  na 

oddelenieto; 
- mu predlaga na rakovoditelot na oddelenieto razvojni programi od 

oblasta na rabota na oddelenieto; 
- ja izvr{uva postapkata za ocena na soobraznosta, soglasno va`e~kite 

regulativi i standardi za ocena na soobraznosta;  
- organizira obuki od oblasta na standardizacijata i aktivnostite 

povrzani so nea *)  
- ja izvr{uva postapkata za pregled i evidentirawe na tehni~ka 

dokumentacija pri uvoz na odredena grupa na proizvodi spored 
va`e~kata regulativa;**) 

- u~estvuva vo vospostavuvaweto na baza na podatoci na va`e~ki 
sertifikati i sertifikacioni znaci od doma{no i stransko poteklo; 

- u~estvuva vo sorabotkata na me|unarodno, regionalno i bilateralno 
nivo vo oblasta na rabota na oddelenieto; 

- u~estvuva vo sorabotkata so organite na dr`avnata uprava vo izrabotka 
i primena na tehni~kite propisi; 

- sorabotuva so Oddeleneto za standardi za raboti {to se odnesuvaat od 
oblasta na rabota na oddelenieto; 

- sorabotuva so drugite vraboteni od Institutot; 
- za svojata rabota neposredno odgovara pred rakovoditelot na 

oddlenieto, odnosno rakovoditelot na sektorot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na oddelenieto, odnosno 
rakovoditelot na sektorot, odnosno direktorot. 

_______________ 
*) Izvr{uva samo Sovetnikot za obuki 
**) Izvr{uva samo Sovetnikot za sertifikacija na proizvodi, sistemi na 
kvalitet i personal 
 
SEKTOR ZA INFORMACII 
 

^len 13 
Sektorot za informacii gi vr{i rabotite i zada~ite utvrdeni so ~len 8 od 
Pravilnikot za organizacija i rabota na Insititutot za standardizacija na 
Republika Makedonija. 
 
Rabotite i zada~ite vo sektorot za informacii gi vr{at: 
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1.Oddelenie za izdava~ka dejnost i bibliotekarstvo; 
2. Oddelenie za informacii. 

 
Rakovoditel na sektor 

Izvr{itel: 1 

Posebni uslovi:  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки; 

- 5 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- 3 godini rabotno iskustvo vo oblasta na standardizacijata i oblastite 

povrzani so nea,  
- dobro poznavawe na strukturata na EU i procedurite za informirawe 

na EU; 
- dobro poznavawe na aktivnostite na STO i procedurite za 

informirawe na STO; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- ja organizira, koordinira i rakovodi rabotata na sektorot; 
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite na rakovoditelite na oddelenijata; 
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite; 
- mu predlaga na direktorot programa za rabota na sektorot;  
- podnesuva izve{taj za realizacija na programata za rabota na sektorot;  
- so rakovoditelite na oddelenijata go izgotvuva planot za rabota na 

sektorot i oddelenijata i se gri`i za negovoto ostvaruvawe; 
- vr{i analiza, ocenuvawe i procenuvawe na pra{awata i problemite 

koi se pojavuvaat; 
- se gri`i za stru~no usovr{uvawe i rabotnata disciplina na 

vrabotenite vo sektorot;  
- vr{i analiza, ocenuvawe i procenuvawe na pra{awata i problemite 

koi se pojavuvaat;  
- u~estvuva vo pretstavuvaweto na Instituot vo me|unarodnite  i 

evropskite organizacii za standardizacija i aktivnostite povrazani so 
nea; 

- u~estvuva vo organizicija i koordinacija na sorabotkata na 
me|unarodno, regionalno i bilateralno nivo vo oblasta na delukrugot 
na rabota na sektorot; 

- mu predlaga na direktorot sorabotka so zaiteresirani subjekti vo 
Republika Makedonija ili stranstvo za aktivnosti vo oblasta na 
delukrugot na rabota na sektorot; 

- mu predlaga na direktorot eksperti za u~estvo vo nacionalnite, 
evropskite i me|unarodnite organizacii vo oblasta na delukrugot na 
rabota na sektorot; 
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- ja organizira i koordinira sorabotkata so organite na dr`avnata 
uprava, stopanstvoto i drugi subjekti;  

- mu predlaga na direktorot novi aktivnosti i aktivnosti za 
unapreduvawe na rabota na sektorot;  

- soraboruva so rakovoditelite na drugite organizacioni ednici na 
Institutot, 

- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno vr{ewe na rabotite i 
zada~ite vo sektorot;  

- za svojata rabota odgovara neposredno pred direktorot na Institutot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti od delokrugot na rabotata na Institutot {to }e mu 

gi doveri direktorot na Institutot. 
 
 
Oddelenie za izdava~ka dejnost i bibliotekarstvo 
 

^len 14 
 

Oddelenieto za izdava~ka dejnost i bibliotekarstvo gi vr{i rabotite i 
zada~ite utvrdeni so ~len 9 od Pravilnikot za organizacija i rabota na 
Insititutot za standardizacija na Republika Makedonija. 
 
 
Rabotite i zada~ite vo oddelenieto za izdava~ka dejnost i bibliotekarstvo gi 
vr{at vkupno 2 izvr{iteli. 
 
1. Rakovoditel na oddelenieto za izdava~ka dejnost i bibliotekarstvo 

Izvr{itel : 1 
Posebni uslovi :  

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на сообраќајните науки; 

- 3 godini rabotno iskustvo vo strukata; 

- poznavawe na rabotite na izdava~ka i bibliotekarska dejnost; 

- aktivno poznavawe na angliski jazik; 

- poznavawe i rabota na kompjuteri. 
 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- ja organizira, koordinira  i rakovodi rabotata na oddelenieto;  
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo oddelenieto;  
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite vo oddelenieto; 
- podgotvuva i predlaga osnovi za programa za rabota na Institutot od 

delokrugot na rabota na oddelenieto; 
- podgotvuva i predlaga plan za rabota vo oddelenieto i se gri`i za 

negova realizacija; 
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- predlaga aktivnosti za podobruvawe i razvoj na raboteweto na 
oddlenieto i novi aktivnosti; 

- izrabotuva i predlaga dokumenti od oblasta na izdava~kata dejnost na 
Institutot i bibliotekrstvoto;  

- ja sledi i u~estvuva vo rabotata na me|unarodnite i evropskite 
organizacii za standardizacija od oblasta na izdava~kata dejnost i 
bibliotekrstvoto; 

- u~estvuva vo sorabotkata so organite na dr`avnata upravata, 
stopanstvoto i drugi subjetki vo delokrugot na svoeto rabotewe;  

- mu predlaga na rakovoditelot na sektorot eksperti za u~estvo vo 
nacionalnite, evropskite i me|unarodnite organizacii vo oblasta na 
delukrugot na rabota na oddelenieto; 

- sorabotuva so rakovoditelite na drugite oddelenija; 
- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno izvr{uvawe na rabotite 

vo oddelenieto; 
- za svojata rabota neposredno odgovara pred rakovoditelot na sektorot, 

odnosno pred direktorot; 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa ; 
- vr{i i drugi raboti od delokrugot na rabotata na Institutot {to }e mu 

gi doveri rakovoditelot na sektorot, odnosno direktorot. 
 
2. Sovetnik za izdava~ka dejnost i bibliotekarstvo 

Izvr{itel  1 

Posebni uslovi:  

- VSS VII/1 stepen: Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на сообраќајните науки;  

- aktivno poznavawe na angliski jazik 

- vladeewe so posebni ve{tini-rabota na kompjuter so bazi na podatoci i 
obrabotka na tekstovi. 

 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- izvr{uva raboti i zada~i povrzani so nabavka, evidencija i odr`uvawe na 
standardi, zbirki, katalozi, drugi standardizacioni dokumenti i drugi 
stru~ni izdanija; 

- izrabotuva stru~ni materijali, analizi, informacii i drugi materijali 
od oblasta na izdava~kata dejnost i bibliotekarstvoto; 

- u~estvuva vo tehni~kata obrabotka na makedonskite stanadardi, biltenot 
i drugi publikacii na Institutot; 

- podgotovuva i obrabotuva podatoci i dokumentacija za makedonskite, 
me|unarodnite,i evropskite  standardi i regulativi;  

- u~estvuva vo kreirawe na bazite na standardi, propisi i drugi dokumenti; 
- izrabotuva stru~ni osnovi za dokumentite za izdava~ka dejnost i 

bibliotekarstvo; 
- izrabotuva stru~ni osnovi za programata za rabota na Institutot od 

oblasta na izdava~kata dejnost i biblliotekarstvo; 
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- sorabotuva so stopanstvoto, organite na dr`avnata uprava i drugi subjekti 
vo izvr{uvaweto na svoite raboti i zada~i; 

- izrabotuva i predlaga dokumenti za izdava~kata dejnost na Institutot i 
bibliotekarstvoto;  

- u~estvuva vo me|unarodnata, regionalnata i bilateralnata sorabotka  za 
izdava~kata dejnost i bibliotekarstvoto; 

- sorabotuva so drugite vraboteni vo Institutot; 
- za svojata rabota odgovara neposredno pred rakovoditelot na oddelenieto, 

odnosno  rakovoditelot na sektorot;  
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti  i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na oddeleneto, odnosno rakovoditelot 
na sektorot, odnosno direktorot na Institutot. 

 

3.Советник за ИТ одржување 
 
Извршител: 1 
Посебни услови: 
ВСС VII/1 степен: Факултет од областа на  електротехника, информатика и 
телекомуникации и Факултет од областа на природно математичките науки 
(информатика) 

- Активно познавање на англиски јазик 
- Владеење на посебни вештини-работа на компјутер 
Опис на работите изадачите: 
-администрација и одржување на оперативните системи; 
-администрација и одржување на базите на податоци; 
-одржување на компјутерската мрежа во Институтот и сите други екстерни 
комуникациски врски кон провајдерите за Интернет; 
-обезбедува сигурно и навремено архивирање на податоците; 
-администрација и одржување на системот за безбедност на податоци од 
неовластен пристап и користење кои се од интерес за Институтот; 
-администрација и одржување на системот за заштита од вируси на 
информативниот систем; 
-се грижи за правилно користење и функционирање на инфраструктурата 
потребна за функционирање на компјутерската опрема; 
-врши инсталација, управување и одржување на серверите; 
-ажурирање на веб страницата на Институтот; 
-надградба на софтвер; 
-дизајнира бази на податоци; 
-се грижи за одвивањето на обуката на вработените во областа на 
информатичкиот систем; 
-соработува при издавањето на публикации и други информативни 
материјали; 
-се грижи за заштита на интегритетот на податоците од нивно бришење, 
губење, неовластено менување и користење;  

- соработува со другите вработени во Институтот; 
- за својата работа одговара непосредно пред раководителот на 

одделението, односно  раководителот на секторот;  
- за својата работа одговара во рамките на своите овластувања;  
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- врши и други работи  и задачи од делокругот на работата на Институтот 
што ќе му ги довери раководителот на одделенето, односно 
раководителот на секторот, односно директорот на Институтот. 

 
 
Oddelenie za informacii  
 

^len 15 
 

Oddelenie za informacii gi vr{i rabotite i zada~ite utvrdeni so ~len 8 od 
Pravilnikot za organizacija i rabota na Insititutot za standardizacija na 
Republika Makedonija. 
 
Rabotite vo oddelenieto za informacii gi vr{at vkupno 3 izvr{iteli. 
 

1. Rakovoditel na oddelenieto za informacii 

Izvr{itel: 1 

Posebni uslovi: 

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на сообраќајните науки, 
Факултет од областа на туризмот; 

- 3 godini rabotno iskustvo vo strukata; 
- poznavawe na strukturata na EU i procedurite za informirawe na EU; 
- poznavawe na aktivnostite na STO i procedurite za informirawe na 

STO; 
- aktivno poznavawe na angliski jazik; 
- poznavawe i rabota na kompjuteri. 

 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- ja organizira, koordinira  i rakovodi rabotata na oddelenieto;  
- gi rasporeduva rabotite i zada~ite vo oddelenieto,  
- vr{i neposredna kontrola i nadzor nad izvr{uvaweto na rabotite i 

zada~ite vo oddelenieto; 
- podgotvuva i predlaga osnovi za programata za rabota na Institutot od 

delokrugot na oddlenieto ; 
- podgotvuva i predlaga plan za rabota vo oddlenieto i se gri`i za negova 

realizacija; 
- predlaga aktivnosti za podobruvawe i razvoj na raboteweto na 

oddlenieto i novi aktivnosti; 
- izrabotuva i predlaga dokumenti od oblasta na informirawe; 
- ja sledi i u~estvuva vo rabotata na me|unarodnite i evropskite 

organizacii za standardizacija vo oblasta na informirawe; 
- u~estvuva vo sorabotkata so organite na dr`avnata upravata, 

stopanstvoto i drugi subjetki vo delokrugot na svoeto rabotewe;   
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- mu predlaga na rakovoditelot na sektorot eksperti za u~estvo vo 
nacionalnite, evropskite i me|unarodnite organizacii vo oblasta na 
delukrugot na rabota na oddelenieto; 

- sorabotuva so rakovoditelite na drugite oddelenija, 
- odgovara za navremeno, zakonito i kvalitetno izvr{uvawe na rabotite 

vo oddelenieto; 
- za svojata rabota neposredno odgovara pred rakovoditelot na sektorot, 

odnosno pred direktorot 
- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa  
- vr{i i drugi raboti i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na sektorot, odnosno direktorot na 
Institutot. 

 

2. Sovetnik za informacii 

Izvr{itel: 1 

Posebni uslovi: 

- VSS VII/1 stepen Факултет од областа на  електротехника, 
информатика и телекомуникации, Факултет од областа на  машинство, 
Факултет од областа на технолошко-металуршки науки, Факултет од 
областа на градежништво, Факултет од областа на природно 
математички науки, Факултет од областа на архитектурата, Факултет од 
областа на сообраќајните науки, Факултет од областа на туризмот;   

- poznavawe na angliski jazik; 

- vladeewe so posebni ve{tini-rabota na kompjuter so bazi na podatoci, 
a`urirawe na WEB site. 

 
Opis na rabotite i zada~ite: 

- izvr{uva raboti povrzani so informaciskiot sistem na Institutot;  
- izrabotuva stru~ni materijali, analizi, informacii i drugi materijali 

od oblasta na informiraweto i notifikacijata; 
- podgotovuva i obrabotuva podatoci za makedonskite, me|unarodnite, 

evropskite standardi i regulativi; 
- u~estvuva vo kreirawe na bazite na standardi, propisi i drugi dokumenti; 
- izrabotuva stru~ni osnovi za dokumentite za informirawe i 

notifikacija; 
- dava informacii za pra{wa vo vrska so predlo`enite i/ili usvoenite 

nacionalni standardi, drugi standardizacioni dokumenti i regulativi, 
kako i predlo`enite i/ili usvoenite proceduri za ocena na soobraznot; 

- izrabotuva stru~ni osnovi za programata za rabota na Institutot od 
delokrugot na svoeto rabotewe ; 

- sorabotuva so stopanstvoto, organite na dr`avnata uprava i drugi subjeti 
vo izvr{uvaweto na svoite raboti i zada~i; 

- izrabotuva i predlaga dokumenti od oblasta na informirawe i 
notifikacija;  

- u~estvuva vo me|unarodnata, regionalnta i bilateralnata sorabotka  za 
informirawe i notifikacija; 

- sorabotuva so drugite vraboteni vo Institutot; 
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- za svojata rabota odgovara neposredno pred rakovoditelot na oddelenieto, 
odnosno  rakovoditelot na sektorot;  

- za svojata rabota odgovara vo ramkite na svoite ovlastuvawa;  
- vr{i i drugi raboti i zada~i od delokrugot na rabotata na Institutot 

{to }e mu gi doveri rakovoditelot na oddeleneto, odnosno rakovoditelot 
na sektorot, odnosno direktorot na Institutot. 

 
3. Самостоен референт за информации 
 

Извршител: 1 
 Посебни услови:  

- ССС IV степен; 
- 5 години работно искуство; 
- добро познавање на англиски јазик; 
- добро познавање на работа со компјутери. 

 
Опис на работите и задачите: 
- подготвува и обработува податоци за македонските, меѓународните, 

европските стандарди и регулативи; 
- учествува во креирање на базите на стандарди, прописи и други 

документи; 
- изработува стручни основи за документите за нотификација; 
- дава информации за прашања во врска со предложените и/или 

усвоените национални стандарди, други стандардизациони документи 
и регулативи, како и предложените и/или усвоените процедури за 
оцена на сообразност; 

- изработува документи од областа на информирањето и 
нотификацијата; 

- соработува со другите вработени во Институтот; 
- за својата работа одговара непосредно пред раководителот на 

одделението, односно раководителот на секторот; 
- за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
- врши и други работи од делокругот на работата на Институтот што ќе 

му ги довери раководителот на одделението, односно раководителот 
на секторот, односно директорот на Институтот.” 

 
 
СЕКТОР ЗА ОПШТИ И ПРАВНИ РАБОТИ  
 

Член 16 
 
Секторот за општи и правни работи ги врши работите и задачите утврдени во 
Правилникот за организација и работа на Институтот за стандардизација на 
Република Македонија. 
 
Работите и задачите во Секторот за општи и правни работи ги вршат: 
 

1.Одделение за правни работи; 
2. Одделение за општи работи. 
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Раководител на сектор 
Извршител: 1 

Посебни услови:  
- ВСС VII/1  Факултет од областа на правни науки, Факултет од областа 

на економски науки; 
- 5 години работно искуство во струката; 
- 3 години работно искуство во областа на стандардизацијата и 

областите поврзани со неа; 
- добро познавање на правото на ЕУ; 
- активно познавање на англиски јазик; 
- познавање и работа на компјутери. 

 
Опис на работите и задачите: 

- ја организира, координира и раководи работата на секторот; 
- ги распоредува работите и задачите во секторот и го следи текот на 

извршувањето на истите; 
- врши непосредна контрола и надзор над извршувањето на работите и 

задачите; 
- му предлага на директорот програма за работа на секторот; 
- поднесува извештај за реализација на програмата за работа на 

секторот; 
- остварува редовни контакти со раководителите на сектори и 

одделенија  
- ги изготвува плановите за работа на секторот и одделенијата и се 

грижи за нивното остварување; 
- врши нормативно правни и стручно оперативни задачи од областа на 

правните и други прашања 
- врши нормативно правно регулирање на стандардите и 

стандардизационите документи; 
- ги следи и се грижи за извршувањето на обврските од областа на 

стандардизација кои произлегуваат од ратификуваните меѓународни 
договори кои ги склучила Република Македонија; 

- ги следи и се грижи за извршувањето на обврските кои произлегуваат 
од потпишаните договори на меѓународно, регионално и белатерално 
ниво меѓу Институтот и други субјекти; 

- се грижи за стручно усовршување и работната дисциплина на 
вработените во секторот;  

- изработува прописи од областа на стандардизацијата и интерни акти 
на Институтот; 

          -    за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
          -   врши и други работи од делокругот на работата на Институтот што ќе  
              му ги довери директорот на Институтот. 
 
 
Одделение за правни работи 
 
Одделението за правни работи ги врши работите и задачите утврдени во 
Правилникот за организација и работа на Инсититутот за стандардизација на 
Република Македонија. 
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Работите и задачите во Одделението за општи работи ги вршат вкупно 4 
извршители. 
 

1. Раководител на Одделение за правни работи 
Извршител: 1 

Посебни услови: 

- ВСС VII/1, Факултет од областа на правни науки 

- 3 години работно искуство во струката; 

- добро познавање на правото на ЕУ 

- активно познавање на англиски јазик; 

- познавање и работа со комјутери. 
 
Опис на работите и задачите: 

- ја организира, координира  и раководи работата на одделението;  
- ги распоредува работите и задачите во одделението; 
- врши непосредна контрола и надзор над извршувањето на работите и 

задачите во одделението; 
- ги следи и применува законите и прописите кои од интересот за 

работење на Институтот; 
- изработува и предлага програма за работа во одделението и се грижи 

за негова реализација; 
- учествува во нормативно правни и стручно оперативни задачи од 

областа на правните и други прашања 
- учествува во изработувањето на прописи од областа на 

стандардизацијата и на интерните акти на Институтот; 
- учествува во извршувањето на обврските од областа на 

стандардизација кои произлегуваат од ратификуваните меѓународни 
договори кои ги склучила Република Македонија; 

- учествува во извршувањето на обврските кои произлегуваат од 
потпишаните договори на меѓународно, регионално и белатерално ниво 
меѓу Институтот и други субјекти; 

- учествува во нормативно правното регулирање на стандардите и 
стандардизационите документи; 

- се грижи за тековно-инвестиционо одржување; 
- организира и спроведува годишни пописи; 
- соработува со раководителите на другите организациони едниници; 
- одговара за навремено, законито и квалитетно извршување на 

работите во одделението; 
- за својата работа непосредно одговара пред раководителот на 

секторот; 
- за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
- врши и други работи и задачи од делокругот на работата на Институтот 

што ќе му ги довери директорот. 
 

2. Советник за правни и кадровски работи  
Извршител: 1 

Посебни услови: 
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- ВСС VII/1 степен, Факултет од областа на правни науки 

- познавање на англиски јазик; 

- познавање и работа на комјутери. 
 
Опис на работите и задачите: 

- ги врши работите и задачите од областа на правната регулатива на 
Институтот; 

- континуирано ги следи законите и прописите кои се од интерес за 
работењето на Интитутот; 

- помага во извршувањето на обврските од областа на стандардизација 
кои произлегуваат од ратификуваните меѓународни договори кои ги 
склучила Република Македонија; 

- помага во извршувањето на обврските кои произлегуваат од 
потпишаните договори на меѓународно, регионално и белатерално 
ниво меѓу Институтот и други субјекти; 

- помага во изработувањето на прописи од областа на 
стандардизацијата и на интерните акти на Институтот; 

- помага во нормативно правното регулирање на стандардите и 
стандардизационите документи; 

- помага во нормативно правни и стручно оперативни задачи од областа 
на правните и други прашања; 

- ги врши работите и задачите од областа на правно-кадровската 
регулатива на Институтот; 

- спроведува постапка за вработување на работници во Институтот; 
- спроведува постапка за откажување на договорот за вработување на 

работници во Институтот по основи предвидени во закон; 
-  пријавува, одјавува работници, врши промени во Фондот за 

здравствено осигурување, носи документација и подига плави картони; 
- изготвува решенија за работни места, плата, платени отсуства, 

годишни одмори и други решенија ; 
- соработува со вработените на Институтот; 
- за својата работа непосредно одговара пред раководителот на 

оделението, односно пред раководителот на сектор; 
- за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
- врши и други работи и задачи од делокругот на работата на Институтот 

што ќе му ги довери раководителот на одделението, односно 
раководителот на сектор, односно директорот. 

 
3. Советник-преведувач 
Извршител: 1 
Посебни услови: 
ВСС VII/1 степен, Факултет од областа на лингвистички науки (Англиски јазик) 
-познавање и работа на компјутери. 
 
Опис на работите и задачите: 
-врши стручен превод од англиски на македонски јазик и обратно на текстови на 
стандарди, стандардизациски документи и други документи од областа на 
стандардизацијата и областите поврзани со неа; 
-го координира процесот на превод на стандарди и други документи; 
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-учествува во усогласување на преведените текстови со терминологија на 
стандардизација, правната терминологија и литературниот јазик; 
-врши и други работи и задачи што ќе му бидат доверени; 
-за својата работа одговара пред раководителот на одделение односно 
раководителот на сектор, односно директорот. 
 

4. Самостоен референт - архивар 
Извршител: 1 

Посебни услови: 

- ССС економски техничар, гимназиски матурант; 

- 1 година работно искуство во струката; 

- добро познавање и работа на компјутери. 
 
Опис на работите и работните задачи: 

- ги следи и применува законските прописи и опшите акти за 
канцелариско и архивско работење; 

- го изготвува предлогот на планот за архивски знаци за тековната 
година; 

- води сметка за правилно заведување и архивирање на предметите 
според планот на архивските знаци и листите на категории за чување 
на архивската граѓа и на регистратурскиот материјал; 

- учествува во работата на комисијата за уништување на извлечениот 
регистратурски материјал по истекот на утврдените рокови за негово 
чување; 

- изготвува попис на архивската граѓа од трајна вредност, која во 
средена состојба му се предава на надлежниот архив; 

- се грижи за безбедно чување на архивскиот материјал од секаков вид 
на оштетување или уништување; 

- изработува и обработува статистички и други податоци како основа за 
изготвување на анализи и информации; 

- собира, средува и обработува архивски материјали; 
- ја прима поштата, ја заведува во деловодниот протокол и во интерните 

книги и ја  распоредува по организационите единици; 
- ги заведува актите за испраќање, задржува еден примерок за 

архивирање и се грижи навремено да бидат испратени; 
- ракува со печатите и штембилите, ги чува и води сметка да не можат 

неовластено да се користат; 
- упатува странки што барат прием во Институтот и прима и пренесува 

пораки; 
- го најавува приемот на заинтересираните странки кај директорот и на 

директорот; 
- го опслужува директорот, помошникот и советникот на директорот на 

Институтот; 
- за својата работа непосредно одговара пред раководителот на 

оделението, односно раководителот на сектор; 
- врши и други работи и задачи што ќе му ги довери раководителот на 

одделението, директорот.  
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Одделение за општи работи 
 
Одделението за општи работи ги врши работите и задачите утврдени во 
Правилникот за организација и работа на Инсититутот за стандардизација на 
Република Македонија. 
 
Работите и задачите во Одделението за општи работи ги вршат вкупно 3 
извршители. 

 

1. Раководител на Одделение за општи работи 
Извршител: 1 

Посебни услови: 

- ВСС VII/1  степен,  Факултет од областа на економски науки;  

- 3 години работно искуство во струката; 

- добро познавање на прописите  за материјално-финансиско работење; 

- активно познавање на англиски јазик; 

- познавање и работа со компјутери. 

 
Опис на работите и задачите: 

- самостојно да ја организира, координира и раководи работата на 
одделението;  

- ги распоредува работите и задачите во одделението; 
- врши  контрола за наменско, рационално и економично користење на 

одобрените средства согласно Законот за буџетите и Законот за 
извршување на буџетот за фискалната година; 

- врши непосредна контрола и надзор  над извршувањето на работите и 
задачите во одделението; 

- ги следи и применува законите и прописите кои од интересот за 
работење на Институтот; 

- изготвува и му предлага на директорот годишен финансиски план 
- изготвува, годишни, квартални и месечни планови за користење  и 

распоредување на средствата за сопствени приходи 
- ја следи реализацијата на користењето на средствата; 
- изготвува финансиски извештаи за фискалната година; 
- планира средства за исплата на  плати, наемнини и надоместоци  на 

вработените; 
- предлага активности за подобрување и развој на работењето на                 

одделението; 
- се грижи за тековно-инвестиционо одржување; 
- организира и спроведува годишни пописи во делот на материјално-

финансиското работење; 
- соработува со раководителите на другите организациони единици; 
- одговара за навремено, законито и квалитетно извршување на работите 

во одделението; 
- за својата работа непосредно одговара пред раководителот на сектор; 
- врши и други работи и задачи од делокругот на работата на Институтот 

што ќе му ги довери директорот. 
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2. Советник за материјално и финансиско работење 

    
Извршител: 1 
Посебни услови:  

- ВСС VII/1  степен,  Факултет од областа на економски науки;  

- познавање и работа со компјутери. 
 

Опис на работите и работните задачи: 
 

- ги следи и применува прописите од областа на материјалното и 
финансиското работење; 

- учествува во изготвувањето на предлог програма за одобрување на 
средства од Буџетот на Република Македонија за работата на 
Институтот; 

- врши книжење на настанатите промени на средствата и изворите  на 
средствата; 

- води сметководство на начин пропишан со Закон за сметководството  
на буџетите и буџетските корисници; 

- води евиденција за приходите и другите приливи, расходите и други 
одливи, изработува  планови, извештаи и анализи; 

- врши пресметка на плати, придонеси на плати и надоместоци од плата 
за вработените во ИСРМ; 

- води  матична евиденција за  вработените ; 
- издава потврди за висина на плати на вработените по нивно барање; 
- учествува во изработка на годишни и периодични пресметки; 
- оформува налози за книжење и ги комплетира со книговодствените 

документи; 
- врши други работи за потребите на Институтот од делокругот на 

сметководител ; 
- за својата работа одговара пред раководителот на одделението за 

материјално-финасиско работење, односно пред раководителот на 
сектор; 

- соработува со раководителите на другите одделенија; 
- одговара за навремено, законито и квалитетно извршување на работните 

задачи ; 
- за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
- врши и други работи и задачи од делокругот на работата на Институтот 

што ќе му ги довери раководителот на одделението, раководителот на 
сектор односно директорот. 

 
 

3.Самостоен референт-благајник 

Извршител: 1 
Посебни услови:  

- ВШС-VI/1  степен  економист; 

-     познавање и работа со компјутери. 
 

 Опис на работите и работните задачи: 
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- ги спроведува сите работи од делокругот на благајничкото работење 
согласно законските прописи; 

- ги следи и применува прописите од областа на материјалното  и 
финансиското работење; 

- подига парични средства за службени патувања во земјата и во 
странство согласно  Уредбата  за службени патувања  

- подига парични средства за сите други останати трошоци во врска со 
работењето на Институтот; 

- изготвува комплетна документација за службени патувања и ги доставува 
до НБРМ и  трезор; 

- за својата работа одговара во рамките на своите овластувања; 
- за својата работа одговара пред раководителот на одделението за 

материјално-финасиско работење, односно пред раководителот на 
сектор; 

- одговара за навремено, законито и квалитетно извршување на работите   
и задачите од делокругот на  работата; 

- ги врши сите парични уплати и исплати  поврзани со финасиското 
работење на Институтот во готово и  со вирмански налози; 

- помага во работата на советникот при изготвување на различни 
финансиски извештаи, периодична и завршна сметка; 

- ги подига изводите од Трезорска канцеларија на Министерство за 
финансии; 

- врши други работи за потребите на Институтот од делокругот на  
благајник; 

- врши и други работи и задачи од делокругот на работата на Институтот 
што ќе му ги довери раководителот на одделението, раководителот на 
сектор односно директорот; 

- изготвува фактури  за членство на правните и физички лица во 
Институтот,   

            ја следи нивната наплата односно реализација; 
- соработува со раководителите на другите одделенија. 

 
 
 
 
 

III. ZAVR[NI ODREDBI 
^len 17 

 
Izmenuvawe i dopolnuvawe na ovoj Pravilnik se vr{i vo istata postapka 
predvidena za negovo donesuvawe. 
 

^len 18 
 

Ovoj pravilnik vleguva vo sila so denot na negovoto donesuvawe 
 
 
 
 
                                                                   Pretsedatel na Sovetot na ISRM 


